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När det här bladet kommer ut i 
lådorna och läggs ut i kyrkor och 
församlingshem är det fastlagshelg. 
I kristen tradition är det då vi gör 
den sista förberedelsen för att på-
börja fastetidens väg mot påsk. Fett 
och sött, kött och alkohol brukar 
rensas ut ur kosthållningen. Därav 
fettisdagen med dess semlor och 
karneval. En sista fest och sen börjar 
en annan ansträngning.

Den klassiska psalmen Se vi går upp 
till Jerusalem (135) är ett av led-
motiven för den kommande fas-
tetiden. För det är ju dit han är på 
väg, mästaren Jesus - till Jerusalem 
och sitt kors och sin pina. Det är 
ingen enkel vandring. Bara till det 
yttre: Jesus vandrade från Jeriko till 
Jerusalem. Vägen var inte jättelång, 
bara tre knappa mil, det kan man gå 
på en dag. Men där är en stigning 
på i runda slängar tusen meter. Ett 

rejält segt motlut alltså. Det kändes 
nog i låren när de kom fram. Det 
krävs en dos grundträning för att 
hålla humöret hela vägen på en sån 
vandring. Och regelbunden ener-
gipåfyllnad. Den inre vandringen 
kräver också sitt mod, styrka och 
uthållighet. Och regelbunden ener-
gipåfyllnad.

Det här numret av pastoratsbladet 
vill vi beröra vikten av att vara 
rustad. Att ha med sig det som 
behövs för att orka färden och det 
som möter på vägen. I sportsam-
manhang tränar man styrka och 
kondition och slipar på taktik för att 
klara utmaningarna. I yrkeslivet är 
det i princip samma. Vi utbildar oss 
för att ha kompetens och skicklighet 
för att kunna göra jobbet.

I det kristna livet finns en liknande 
tanke. Vi behöver ständigt rusta oss 
för vandringen i livet med Jesus. Vi 
behöver kontinuerlig träning och 
regelbunden energipåfyllnad. Vår 
metod för det är bön, bibel, guds-
tjänst och gemenskapens samtal 
och omsorg. Och ju mer vi har med 
oss där desto smartare kan vi tackla 
tillvarons nycker och samtidigt ha 
både glädje och trygghet i den.

Här i bladet får vi sedvanliga psalm- 

och bönetips - lätta bördor att 
bära på vägen. Och så får vi läsa 
två texter av Bengt Holmberg och 
Annika Spalde som på olika sätt 
båda kopplar till Paulus tal om trons 
rustning i Efesierbrevet. Spännande 
och lite utmanande.

Och på tal om utmaning: Vi bjuder 
nu också in till det som kallas En 
svenskkyrklig klassiker! En väg att 
träna upp sitt hjärta och sin ande 
och få till sig det där som är just 
grunderna och metoden för kristen 
tro och dess träning: bön, bibelläs-
ning, gudstjänst och omsorg. Som 
hjälp i klassikern kommer vi bjuda 
in till peptalk i fastan. Läs i bladet 
och anta utmaningen! Det är en god 
träning och vi håller varandra säll-
skap på vägen! Ingen vandrar helt 
ensam på vägen till Jerusalem.

/ Richard Thörn
Kyrkoherde
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DELA LIKA UNDER SAMMA HIMMEL

SWISHA 
HALVA 
KOPPEN

SWISHA 
HALVA 
LUNCHEN

SWISHA 
HALVA 
KASSEN

Tillsammans gör vi världen hel.
Din gåva gör det möjligt.

Swisha till:
900 1223

DELA LIKA-DAGEN 
Vid vårdagjämningen den 20 mars, när dag och natt är 
lika långa, vill Act Svenska kyrkan uppmärksamma värl-
dens orättvisa fördelning av makt och resurser. Genom 
en gåva till Act Svenska kyrkan kan du vara med och 
bidra till en mer rättvis värld. I en tid där allt för få kan 
äta sig mätta, ökar orättvisorna och fattigdomen.

De senaste åren har den positiva utvecklingen i världen 
gått tillbaka till följd av vidgad ekonomisk ojämlikhet, 
coronapandemi, konflikter och klimatförändringar.

Hälsa, jämställdhet och tillgång till näringsriktig mat
är mänskliga rättigheter, ändå riskerar 45 miljoner
människor att hamna i akut hungersnöd. Dela med dig 
genom att swisha halva beloppet för något du köper. 
Det kan vara kostnaden för en halv kaffe, en halv lunch 
eller varför inte halva matkassen.

En gåva som gör skillnad. Tillsammans gör vi världen hel. 
Vi delar lika under samma himmel.
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”Själen måste utstå en kamp för 
den tron varpå vår salighet hänger”, 
skriver Lars Linderot 1798 i psalm 
265:1, en av många psalmer om 
vaksamhet och andlig kamp. Jesus 
sa: ”Kämpa för att komma in genom 
den trånga porten” (Luk. 13:24). 
Kampen är oundviklig för den som 
vill höra samman med Jesus och 
”komma in” i Guds rike.  Den som 
inte kämpar mot några onda ”mak-
ter”, utan har vant sig att säga Ja 
till alla impulser som verkar trevliga 
förstår inte vad Jesus talar om. Hen 
är naivt omisstänksam inför möj-
ligheten av onda alternativ i den 
omgivande verkligheten och i ens 

eget sinne.

Frestelsen hör till
Har man medvetet och aktivt valt 
att vara kristen, en Kristi efterföl-
jare, då kommer de onda makterna 
att på olika sätt 
försöka separera 
en från ens rätte 
Herre genom 
frestelser, tan-
kar och impulser 
som lockar en 
att glömma Gud, 
strunta i vad Han säger och handla 
emot Hans vilja, dvs. att synda. Man 
vill väl inte aktivt något ont, men 

med det sättet att leva får det onda 
obevekligt större rum i ens liv.

Det är bakgrunden till den utförliga 
förmaningen till andlig kamp i Ef. 
6:10¬-20, om att vi Kristustillhöri-

ga ska hämta kraft hos 
Herren och ta på oss 
”Guds rustning”. Denna 
beskrivs med en rad 
metaforer för fysisk 
strid - sanningens 
gehäng (bälte för va-
pen), rättfärdighetens 

harnesk, beredvillighetens soldat-
kängor, trons sköld, frälsningens 
hjälm och Andens svärd. Det mesta 
av rustningen är skydd, men det 
offensiva, skarpt huggande svärdet 
man vinner seger med i andlig kamp 
är Guds Ord (Heb. 4:12), närmare 
bestämt en djup kunskap i Skriften. 

När Jesus frestas, använder han 
just sin djupa kunskap i ordet. Den 
Onde utgår riktigt nog ifrån att ”du 
är Guds son” men ifrågasätter det 
också direkt med sitt inledande 
”om”, så att Jesus ska lockas att 
bekräfta att han visst är det - på det 
sätt frestaren föreslår. Förslagen är 
på sätt och vis rimliga: Jesus som 
Son kunde ledigt göra t.ex. bröd ur 
sten (jfr vin ur vatten), bli räddad av 
Guds änglar på sekunden, och ska 

Jésus tenté dans le désert, James Tissot, Brooklyn Museum

.. att vi 
Kristustillhöriga 

ska hämta kraft hos 
Herren och ta på oss 

"Guds rustning"
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faktiskt bli hela världens härskare.
 
Men det handlar inte om den fö-
reslagna gärningens godhet eller 
bevisvärde i frågan om vem som är 
Guds son. Sitt Son- eller gudsbar-
naskap visar Jesus främst genom 
att lyda det viktigaste av alla bud 
(Matt. 22:36-8): att älska Fadern 
över allting (jfr Jesu ord i Getsema-
ne: ”ske Din vilja, inte min”, Matt. 
26:39).

Bo Giertz skriver träffande om detta 
(i Att tro på Kristus. Daglig läsning 
för tiden Advent till Pingst. Verbum, 
1973, 89):
    [Något av otrons innersta väsen 
    är att] ”Den vill råda över Gud. 
    Den behöver inte nödvändigtvis 
    förneka att Gud finns. Men att 
    räkna med Guds existens är icke 
    detsamma som att tro. Tron är 
    nämligen hjärtats 
    rätta förhållan-
    de till Gud [BH 
     kursivering]. Till 
    tron hör också 
    kärleken, vördna-
    den, lydnaden, den barnsliga til-
    liten. Till otrons väsen hör att man 
    är sig själv närmast. Man sätter 
    sig själv i tillvarons centrum. 
    Allting annat bedömer man som 
    medel och möjligheter, tillgångar 
    eller risker för en själv. Även Gud. 
    Skall det vara någon mening med 
    Gud, så skall han hjälpa mig att 

    gestalta mitt liv så som jag själv 
    tycker det är bäst.

Blev Jesus frestad på riktigt? 
Var den ondes förslag för Jesus 
reellt lockande, eller från början 

försedda med illröd 
varningsflagg ”Obs 
–> satanisk fres-
telse”? Det typiska 
för svåra mänskliga 

frestelser (Jesus är en riktig männ-
iska) är att de på något sätt har sin 
rot i och står i samklang med ens 
självförståelse och framtidsdröm-
mar. Jesus visste sig vara sänd och 
utrustad av Gud att bli Israels kon-
ung och Räddare. Kunde han då inte 
tänka sig att använda sin enorma 
makt till att vinna människors hjär-

tan genom läkande kraftgärningar 
som gjorde det lätt för dem att ta 
emot Guds rike och hans Messias? 
Jag tror han kunde tänka tanken. 
Glöm inte: Frestelsen är ett förslag 
till synd men inte själv en synd!

Men varför hade det valet varit fel? 
Därför att den första responsen på 
en handlingsimpuls inte ska vara en 
bedömning av om den föreslagna 
handlingen i sig själv är ond eller 
god eller effektiv, utan måste vara 
den trogne Sonens fråga: ”Jag kan 
nog, men vill Gud detta? Nu? Av 
mig?” Jesus kommer göra sådant: 
skapa bröd till tusentals hungriga 
människor, frivilligt utsätta sig för 
dödsfara, och bli given all makt i 
himlen och på jorden. Men på en tid 

Tron är nämligen 
hjärtats rätta 

förhållande till Gud
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och ett sätt som Fadern bestämmer
- inte Jesus på egen hand, allra 
minst i Frestarens regi.

Hur rustar man sig med Andens 
svärd?
Att Jesus ser vad som egentligen 
står på spel och svarar nej till fres-
telsen beror på att han är övad i att 
tänka som Gud tänker. Redan från 
pojkåren gjorde han nog det som 
hans apostel Paulus i Romarbrevet 
12:2 beskrev: ”Anpassa er inte efter 
denna världen, utan låt er förvand-
las genom förnyelsen av era tankar, 
så att ni kan avgöra vad som är 
Guds vilja: det som är gott, behagar 
honom och är fullkomligt.” Jesus är i 
frestelsens stund redan så förtrogen 
med det Andefyllda Ordet att han 
direkt kan ”gripa Andens svärd, som 

är Guds ord” och med det avslöja 
att den Ondes ”skrifttrogna” för-
slag (med citat från Psalt. 91) är en 
frestelse, ett försök att locka ho-
nom bort från hjärtats rätta förhål-
lande till Fadern i himmelen.

Bibeln inbäddad i bön
Att ta på sig Guds rustning innebär 
alltså först och främst att vi lever 
oss in i Ordet och tar emot det med 
både huvud och hjärta, som stom-
men i hela vår Gudsrelation. För-
maningen fortsätter i Ef. 6:18: ”Gör 
detta under ständig bön och åkallan 
och be alltid i Anden. Var därför 
vakna och håll ut i bön för alla de 
heliga” (Folkbibelns övers.). Bibel-
läsning, inre bön och meditation 
behöver en jordmån att växa i, de 
ska vara inflätade i ett nät av bön - 

både att man själv ber och blir bedd 
för och ber ihop med hela Kroppen. 

Att vara kristen på egen hand går 
inte väl, utan vi behöver kyrkan, 
Guds familj av troende och bedjande 
(1 Tim. 3:15).

/Bengt Holmberg
Präst och f.d. professor i 

bibelvetenskap NT i Lund, 
Makumira i Tanzania, Jerusalem 

och andra ställen

Att vara kristen på 
egen hand går inte 

väl, utan vi behöver 
kyrkan, Guds familj 

av troende och 
bedjande
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Gudstjänst
Delta i tolv (12) 
gudstjänster, helst 
på helgen (söndag 
eller röd helgdag). Att 
fokusera på helgen 
har sin bakgrund i att 
söndagen är kyrkans 
speciella dag eftersom 
Jesus uppstod på en 
söndag. 

Bibel
Läsa ett urval i de 
cirka 30 bibeltexter 
som Svenska kyrkans 
biskopar anger som 
omistliga. Bibelns 
unika ställning i kyrkan 
bygger på tron att i 
dess berättelser finns 
Guds ord och uppen-
barelse till människor.

Bön
Pröva på att be varje 
dag/kväll under två 
månader. Bönen är 
trons modersmål, ett 
hjärtats samtal med 
Gud. Att be morgon- 
eller aftonbön är en 
god vana för att samla 
ihop sig och sina tan-
kar inför dagen.

Omtanke
Gör till en vana att 
då och då - antingen 
hemma eller i kyrkans 
ljusbärare - tända ett 
ljus för någon som du 
vet har det jobbigt. 
Att tänka på andra 
är ett sätt att be för 
andra.

En svenskkyrklig klassiker är en inbjudan att under ett kalenderår upptäcka delar av kyrkans tro och liv. 
Innehållet är enkelt och centralt. Det handlar om att be, läsa Bibeln, fira gudstjänst och träna sin omtanke om 
andra. Tanken är att alla ska kunna genomföra en klassiker utifrån förutsättningarna i en vanlig församling 
och ett hem där det finns en bibel och en psalmbok. Annars går ju sådana att låna i de flesta församlingar.

Hämta foldern i någon av våra kyrkor eller hör av dig till församlingen
Finns också på www.sodermore.se
Prisutdelning på Trettondedagen 2023 för er som klarat det!
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Lancelot Andrews var universitets-
lärare i Cambridge samtidigt som 
han var präst i S:t Pauls Cathedral i 
London.

Hans predikningar drog till sig så 
stor uppmärksamhet att drott-
ning Elisabeth gjorde honom till 
domprost. Senare fick han även bli 
biskop.

Trots hans höga position i samhäl-
let släpte han aldrig sin passion för 
det pastorala. Han väntade varje 
dag, oavsett hur upptagen han var, 
i korsarmarna i sin kyrka ”på alla 
Londonbor som behövde tröst eller 
råd.” 

Andrews talade 15 samtida språk 
och 6 antika språk vilket var en av 
anledningarna till att han blev den 

som översatte moseböckerna och 
de historiska böckerna i bibeln när 
”King James Bible” skulle tryckas. 
Hans kyrkliga ideal var en förening 
av tradition, förnuftstro och lärdom. 

Han var känd för ett rikt böneliv 
och bad fem timmar varje morgon. 
I boken ”Preces Privatae” finns flera 
av hans privata böner, däribland 
denna bön om Guds vapenrustning:

Lancelot Andrews (1555-1626)

O Gud, 
ge oss gördeln, hjälmen, pansaret, 
skölden, skorna, svärdet och
framför allt bönen. 

Ge oss kraft och möjlighet att göra 
gott, så att vi före den dag vi lämnar 
värden kan ha gjort åtminstone n
ågonting som kan bära god frukt för 
framtiden, och att vi får skåda din 
närvaro i rättfärdighet och mättas 
med din härlighet.

För Kristi skull. Amen

Bönen är inspirerad av Efesiebrevet 
6:14-18 där Paulus använder den 
romerska soldatens rustning som ett 
pedagogiskt hjälpmedel.
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När och var denna bönesång kom till 
är okänt men den sträcker sig långt 
ner i medeltiden. Sången hör sam-
man med de tre bön- eller gångda-
garna före Kristi himmelsfärdsdagen 
med rötter ner i den kristna kyrkans 
ungdomstid.

De dagarna firades i Sverige med 
processioner ute i markerna med 
bön för årets gröda, och just denna 
sång kunde räcka hur länge som 
helst. Den har visserligen bara en 
vers men inleddes med olika anrop: 
”Herre, Gud Fader, statt os bi!” ”Jesu 
Christe, statt oss bi!” ”Helge Ande, 
statt oss bi!” Sedan kunde man läg-
ga till Maria, helgon, patriarker och 
profeter m.fl. 

Gångdagarna fick stark folklig 
uppslutning hos oss och fanns fram 
till den stora ”helgdagsdöden” eller 
helgdagsreduktionen  1772 då man 
rensade bort många av helgdagarna. 
Vissa anser att den enda resten som 
finns kvar av dessa gångdagar är 
gökottorna på Kristi himmelsfärds-
dag.

Martin Luther gav sig på de olika 
mer eller mindre söndersjungna 
texterna och gjorde en nytolkning 
som trycktes i en körbok 1524. Han 
gav då texten en logisk satsföljd och 

anropade bara Fadern, Sonen och 
Anden. Maria och helgonen m. fl. 
försvann då från psalmen.
 
Den svenska texten är inte översatt 
från den tyska utan bygger på en 
egen nedärvd svensk version.

Melodin finns i olika varianter men 
är i grunden en medeltida proces-
sionssång. I Sverige finns den ned-
skriven i både tvåtakt och tretakt, 
där tretakten verkar vara den som 
använts flitigast i våra trakter.

/Magnus Bredmar
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Askonsdagen 2 mars
18:00 Askonsdagsmässa Ljungby kyrka
Richard Thörn, Kim Eriksen
18:00 Askonsdagsmässa Hagby kyrka
Ove Carlsson, Minu Bergman 
18:30 Askonsdagsmässa Karlslunda kyrka
Jan Haglund, Therese Olsson-Ström

Vesper med läsning ur passionsberättelsen
Varje onsdag under fastan kl. 18:00
Ljungby kyrka

Peptalk!
Samtalskvällar inför svenskkyrklig klassiker
Onsdagar kl. 18:45 (efter Vespern)
Sockenstugan, Ljungbyholm

2 mars om bönen
16 mars om Bibel och bibelläsning
30 mars om gudstjänst
13 april om omtanke

Passionsandakter 
Onsdagar kl. 18:30 
9 mars Tvärskogs församlingshem
Att vara utlämnad Luk 22:1-6

16 mars Mariagården, Påryd
Vem är störst? Luk. 22:7-38

23 mars Tvärskogs församlingshem
Att bli utsatt för prövning Luk. 22:39-46

30 mars Mariagården, Påryd
Att bli sviken och att svika Luk. 22:47-71

6 april Tvärskogs församlingshem
Oskyldigt dömd Luk. 23:1-25

Café Löftet
Tisdag 29/3 kl. 18:30
Loftgården, Halltorp
Surdegsbröd, mjöl och bagarguld 
Lilian Sagerfors från Ekenäs Hantverksbageri
Fri entré, Lilians goda bröd till kaffet

Gudstjänster som vanligt på söndagarGudstjänster som vanligt på söndagar
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Skärtorsdagen 14 april
18:00 Skärtorsdagsmässa Karlslunda kyrka
Jan Haglund, Therese Olsson-Ström
18:00 Skärtorsdagsmässa Voxtorp kyrka
Ove Carlsson, Minu Bergman
19:00 Skärtorsdagsmässa S:t Olofs kyrka
Bengt-Olof Roos, Burkhard Flögel
19:00 Skärtorsdagsmässa Ljungby kyrka
Richard Thörn, Kim Eriksen

Långfredagen 15 april
11:00 Långfredagsgudstjänst Ljungby kyrka
Richard Thörn, Kim Eriksen
10:00 Långfredagsgudstjänst S:t Olofs kyrka
Lars Ström, Burkhard Flögel 
11:00 Långfredagsgudstjänst Mortorps kyrka
Jan Haglund, Therese Olsson-Ström
15:00 Stabat Mater Ljungby kyrka
Bengt-Olof Roos, Kim Eriksen
Anna Jonsson, sopran, Michaela Engdahl, mezzosopran
15:00 Långfredagsgudstjänst Voxtorp kyrka
Ove Carlsson, Minu Bergman
17:00 Långfredagsgudstjänst Arby kyrka
Ove Carlsson, Minu Bergman, Fantastiska kören

Påskafton 16 april
23:00 Påsknattsmässa Hagby kyrka
Richard Thörn, Ove Carlsson, Burkhard Flögel

Påskdagen 17 april
10:00 Högmässa S:t Olofs kyrka
Lars Ström, Burkhard Flögel
11:00 Högmässa Ljungby kyrka
Richard Thörn, Kim Eriksen
Gunnel Sigvardsson, Con Spirito
11:00 Gudstjänst små & stora Karlslunda kyrka
Jan Haglund, Therese Olsson-Ström
16:00 Högmässa Mortorps kyrka
Jan Haglund, Therese Olsson-Ström
16:00 Högmässa Voxtorp kyrka
Ove Carlsson, Minu Bergman
Fantastiska kören, Stjärnkören

Annandag påsk 18 april
13:00 Pilgrimsdag
För hela pastoratet, pilgrimsvandring från Arby
16:00 Pilgrimsmässa Voxtorp kyrka
Mer info på sidan 18
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För oss som är kristna 
kan ju faktiskt 

omställningen ses som 
en del av att leva ut 

gudsrikets värderingar 
och ideal.

Att rustas - det är ett språk vi inte 
använder så mycket idag. Vi kanske 
tänker på den andliga rustning som 
Paulus beskriver i Efesierbrevet, där 
han bland annat skriver att vi ska 
ta på oss sanningen som bälte och 
rättfärdigheten som pansar, “...och 
sätt som skor på era fötter villig-
heten att gå ut med budskapet om 
fred.”

När jag läser Paulus 
ord känner jag “Åh 
så många människor 
vi behöver idag be-
redda att bli freds-
bärare!” Människor 
som kan gestalta 
budskapet om fred 
på olika sätt, och 
inte minst då fred med skapelsen. 
Sedan i höstas när jag vandrade till 
Glasgow, Skottland, med klimat-

vandringen Pilgrim’s Walk for Future 
har jag upplevt hur längtan och kal-
lelsen att bidra till en hållbar fram-
tid på denna jord växt allt starkare 
inom mig. Vi behöver ställa om våra 
liv och våra samhällen, vi behöver 
söka det liv som är i sanning gott, 
gott för alla människor och allt som 
lever. Det är ett så stort och kom-
plext arbete. Samtidigt känner jag 
en visshet om att Gud är med oss 

i detta. För oss 
som är kristna 
kan ju faktiskt 
omställningen ses 
som en del av att 
leva ut gudsrikets 
värderingar och 
ideal. Mer om det 
lite senare … 

Vad innebär det att bli rustad, 
rustad för att kunna verka för Guds 

intressen i världen? Kanske att bli 
motiverad, stärkt och redo? Och 
vad behövs då för att frigöra moti-
vation och kraft inom oss? Hur gör 
vi oss bäst mottagliga för det verk 
som den heliga Anden vill göra i oss? 

Visst finns det saker, själsliga kvali-
téer, vi behöver få till oss - mod kan 
vara ett exempel - men jag und-
rar om inte det större inre arbetet 
egentligen är att släppa taget om 
saker. Vi ställer oss ofta i vägen för 
Guds handlande, inte för att vi vill 
det, men för att det ego vi byggt 
upp kring rädsla och osäkerhet hin-
drar oss från att öppet lyssna efter 
Guds röst. Om detta stämmer så 
behöver vi också en inre avrustning, 
alltså att vi låter Gud rusta oss på 
vissa sätt och avrusta oss på andra.
 
Avrusta, ett par exempel: 
Att kunna släppa taget om överdri-
vet görande - de av oss som gärna 
faller in i detta mönster. Ibland an-
vänder vi aktivitet som ett sätt att 
slippa lyssna på sånt som bor i vårt 
hjärta. Och ofta blir detta görande 
även negativt för planeten, när det 
uttrycks i konsumtion och ohållbart 
resande.  
 
Pilgrims Walk for Future
Vadstena - Glasgow
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Att genomskåda självtillräcklighe-
ten, och låta den fara. Det är lätt 
att få för sig att man klarar sig själv 
här i livet. Kanske en naturlig konse-
kvens av att vår kultur är så präglad 
av individualismen. När jag var ute 
på den långa vand-
ringen blev mot-
satsen, sanningen 
om mitt beroende 
av andra människor, 
otroligt tydlig. Varje 
dag behövde jag hjälp, varje kväll 
upplevde jag tacksamhet över att 
några - okända medmänniskor - 
hade förberett ett ställe för oss 
att övernatta. Jag tror vi skulle må 
bättre som människor och samhälle 
av att bejaka vårt grundläggande 
beroende av varandra, och oftare be 
varandra om hjälp. 

Rusta: 
Hur kan vi underlätta för Gud att 
rusta oss för tjänst i världen? Tre 
saker som varit viktiga för mig är:

Bön, naturligtvis. Bönen kan 
underlätta även för avrustningen. 
För att lyssna i bön försöker vi ju att 
vara närvarande i nuet vilket samti-
digt blir en övning i att släppa taget 
om egna tankespår. I bönen får Gud 
en särskild chans att omforma våra 
hjärtan.    

Rutiner tillsammans med andra. 
Jag tycker det är svårt med rutiner 

på egen hand, därför söker jag mig 
till gemensamma vanor. Jag har för-
månen att leva i en stad (Vadstena) 
där människor ber tillsammans fyra 
gånger om dagen i församlingskyr-
kan, den underbara Klosterkyrkan. 

Ett så rikt böne-
liv finns inte på 
särskilt många 
orter, men fun-
dera gärna över 
vad som finns 

där du bor. Kanske en kvällsmässa i 
veckan? Eller någon typ av bön eller 
samtal över nätet? Det är inte sam-
ma sak men ändå en möjlighet att 
mötas, oberoende av geografi. 

Andlig läsning. Om man hittar rätt 
i djungeln av uppbyggelselitteratur, 
hittar något som fungerar för en 
själv, så kan läsning verkligen stärka 
och bygga upp. Det anknyter också 
till temat gemenskap för läsningen 
kan hjälpa en att känna tillhörighet 
till kyrkan i bred bemärkelse, den 
stora gemenskapen över tid och 
rum. På sistone har jag läst Julian 
av Norwich en del, en kvinna från 
1300-talet som ofta talar rakt in i 
mitt liv - särskilt i de översättningar 
som använder ett lite modernare 
språk. 

Guds heliga Ande är ständigt verk-
sam, inom oss och bland oss, för 
att göra människor till Guds med-
arbetare i världen. Genom att både 
be och handla, både reflektera och 
pröva på att göra saker tillsammans, 
ställer vi oss till förfogande. Hur kan 
då uppdraget för Guds medarbetare 
formuleras? Ett perspektiv som in-
spirerar mig är: vi är kallade att göra 
motstånd mot det som skadar livet, 
och att delta i återställandet. Inom 
judendomen finns uttrycket tikkun 
olam. Det brukar översättas till “att 
reparera världen”, vilket judar ser 
som en del av människornas kallelse 
på jorden.  

Ja, i den judisk-kristna traditionen är 
det den här världen som räddningen 
gäller. Många gånger genom histori-
en har det kommit i skymundan och 

Julian av Norwich, 1342 - 1416, 
en kvinlig eremit och mystiker som 
levde i England under både digerdöd 
och stridigheter.

Kanske en naturlig 
konsekvens av att vår 
kultur är så präglad av 

individualismen.
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fokus har hamnat på någon annan 
värld, “ovan där”. Poängen i den 
bibliska berättelsen, i de övergripan-
de linjerna, är inte att människornas 
själar ska undkomma och räddas 
till något annat ställe, utan att den 
goda, vackra jord som Gud har ska-
pat ska helas och blomstra. 

Att rättvisa och fred och skön-
het ska breda ut sig mer och mer, 
mellan människor och mellan oss 
och resten av skapelsen, det är 
uppdraget. Är det inte spännande 
att det vi behöver göra nu i samhäl-
lets klimatomställning i så hög grad 
sammanfaller med Bibelns vision om 
gudsrikets shalom, fred i alla relatio-
ner? Många olika handlingar krävs 
för jordens och mänsklighetens 
återställande: Att skydda, bevara, 
plantera, reparera, återförvilda, och 
ibland, med eftertänksamhet, bygga 
det nya som behövs. Att priorite-
ra relationer istället för materiellt 
välstånd. Att ta sig tid för livets 
insidor, att mogna som människor 
och öva oss i att relatera varsamt till 
omvärlden.  

Vi hoppas och tror, med aposteln 
Paulus, “att också skapelsen ska 
befrias ur sitt slaveri” och nå frihet. 
“Ty skapelsen väntar otåligt på att 
Guds barn”, Guds medarbetare, “ska 
uppenbaras” (Romarbrevet 8:19 
och 21). Tillsammans med den he-
liga Anden, som också brukar kallas 

Livgivaren, får vi vara med och ge 
liv.

Jesus uppståndelse brukar ses som 
ett tecken på en ny verklighet, 
början på en ny fas i historien och 
för hela skapelsen. Den kraft som lät 
Jesus uppstå från döden är en livets 
kraft, tillgänglig också för oss - det 
är vår tro. Det är svårt att föreställa 
sig en död person få liv igen. Men 
tänk på naturens explosiva livskraft 
om våren. Allt som kommer upp ur 
jorden, knoppar som slår ut och blir 
blad, små blommor som kan ta sig 
igenom grus och asfalt. Vilken styr-
ka i den kraften! Denna grönskande 
energi finns inom allt som lever, 
så också inom oss. Må vi inspirera 
varandra att finna den i våra hjärtan, 
och att leva ut den. 

/ Annika Spalde
Diakon och vandringsledare
för Pilgrim's Walk for Future

Foto: Pierre Eriksson, Argument förlag

Helandet av världen är Guds kärlek-
sprojekt som vi alla är inbjudna att 
vara delaktiga i. 

Vilken är din del i detta stora, vackra 
projekt? Hur kan du rusta dig för din 
uppgift?
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19 september hade vi kyrkoval i 
Svenska kyrkan. I södermöre pas-
torat hade vi ett röstdeltagande på 
17.41 procent, vilket är en ökning 
med nästa två procentenheter jäm-
fört med förra valet. Man röstar om 
hur styrande organ i Svenska kyrkan 
ska se ut. Lokalt i pastoratet är det 
ledamöter i kyrkofullmäktige som 
utses utifrån valresultatet. 

Så här föll det ut i årets val:
• Centern: 

417 röster, 11 mandat
• Politiskt fria i Södermöre pastorat: 

419 röster, 12 mandat
• Sverigedemokraterna: 

84 röster, 2 mandat
Kyrkofullmäktige utser sedan kyr-
korådet som är pastoratets styrelse. 
Kyrkorådet ska ha omsorg om för-
samlingslivet och har gemensamt 
med kyrkoherden ansvar för att 
församlingens grundläggande upp-
gift blir utförd. Kyrkorådet förvaltar 
också pastoratets ekonomi och 
egendom. Kyrkorådets sammanträden 
är inte offentliga men man kan med 
fördel vända sig till rådet i olika 
ärenden och frågor. 

Södermöre pastorats kyrkoråd 
består av 9 ordinarie ledamöter 
och 5 ersättare. 

Ordförande och vide ordförande Ann-Sofie Togner och Gunnar Olsson

De som valts in och utgör kyrkorådet är
Ann-Sofie Togner, Voxtorp, ordförande
Gunnar Olsson, Lövshult, vice ordförande
Josefin Claesson, Vallby
Anna Emrin Lejerhed, Voxtorp
Magnus Gustavsson, Ljungbyholm
Mona Larsson, Hagby
Klas-Olof Petersson, Trekanten
Gunhild Roskvist, Tvärskog
Richard Thörn, kyrkoherde
Ersättare:
Ingvar Jakobsson, Glömminge
Ulf Lennartsson, Sävsjö
Eva-Maria Emilsson Rütting, Ljungbyholm
Jan-Olof Thorstensson, Runtorp
Niklas Åhman, Källstorpsmo

Hör gärna av er 
till kyrkorådet 
om det är något 
som ni vill 
samtala om. 

Be också för 
kyrkorådet, 
dess arbete 
och styrning 
i pastoratet.
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Carl Friedrich Abel, viola da gam-
bans fader, föddes 22. december 
1723 in Köthen

Han kommer från en konstnärsfamilj 
i flera generationer, där de flesta var 
musiker. Hans far var sedan länge 
anställd  i Köthen i det mycket kända 
hovkapellet.

 När Abel födds 1723 kommer dom 
i kontakt med  Bach, som var  an-
ställd i Leipzig,1717-1723, och 
dom blev vänner med Bach´s familj.
Efter sin fars död 1737 och förfall 
av den musikaliska nivån i Köthen 
åkte Abel till Leipzig där han tog 
kontakt med Bach och hans familj, 
speciellt med Friedeman Emanuel 
och Christian Bach.

Abel hade anställning i Dresden 
från 1743-1758  och han spelade 
många instrument: huvudsakligen  
viola da gamba, cello, fiol, cemba-
lo, valthorn; där hade han mycket 
kontakt med Mannheim skolan, och 
lärde sig den nya stilen, enkel melo-
dik, känslig melodik och dynamik.

1759 kommer han till London och 
blir snabbt känd som viola da gamba 
virtuosen. Han spelade för många 
högt uppsatta och rika personer, 

1762 kom också Christan Bach till 
London, där de blev nära vänner.

Bach-Abel´s musik blev inte bara 
som underhållningsmusik för säll-
skap, utan folk började  betalade för 
att sitta ner och lyssna. Musik spe-
lades i konsertform, som vi har det 
idag. Denna Bach-Abel konsert blev 
känd över hela Europa och höjde 
den musikaliska kvaliteten.

År 1764 kom Mozart också till 
London med sin far och dotter.  
Mozart lärde sig mycket av Abels 
och Christian Bachs kompositions-
stil, den tredje sinfonia från Mozart 
Ess dur är från Abel´s komposition. 
Det är en komplett kopia av Abels 
sinfonia och flera konserter i Abels 
stil talar om Abels erkännande 
som kompositör vid den tiden

År 1782  dör Christian Bach och 
Abel skönk ner i depression och 
tog till alkoholen mer och mer.

Från ett citat från en av Abels 
konserter:

”En gång blev Abel, ledd av två 
vänner, satt på sin stol och sitt 
instrument  mellan benen, och 
han spelade nästan bättre än 

någonsin; Men efter konserten var 
scendrapperiet tvungen att dras, 
eftersom han inte kunde resa sig 
från sin plats”

1787 dör Abel på grund av sitt 
alkoholmissbruk.

/Minu Bergman

Kom och lyssna!
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MUSIK I SÖDERMÖRE 
Onsdagar kl. 19:00

9/3 S:t Olofs kyrka
Sång & musik 

Nya Bälga-vännerna 
Lisa De Bourg, sång & dragspel
Arne De Bourg, sång & dragspel  
Anna-Lena Karlsson, sång & bas 

23/3 S:t Olofs kyrka
Musik av viola da gamban’ s fader 

Carl Friedrich Abel
Gawyn Seefried, viola da gamba
Minu Bergman, cembalo & orgel

6/4 Ljungby kyrka
Jazzstandards

En härlig kväll med kända jazzlåtar 
framfört av studerande från 

S:t Sigfrids folkhögskola i Växjö 

20/4 Karlslunda kyrka
Ett förskjutet hjärta

Kim Stranne, sång & gitarr
Marcus Olsson, piano & saxofon

4/5 Halltorp kyrka
Sångfåglar i vårljuset
Anna Jonsson, sopran

Pernilla Ingvarsdotter, sopran
Kim Eriksen, kantor

11/5 Ljungby kyrka
Varierande & charmerande 

barockmusik
Søborg barockkör

Henning Nielsen, dirigent
Miguel Bernal Ripoll, orgel
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Café Löftet
Fri entré, fika serveras, välkommen till gemenskap!

Tisdag 29/3 kl. 18:30
Loftgården, Halltorp
Surdegsbröd, mjöl och bagarguld 
Lilian Sagerfors från Ekenäs Hantverksbageri
Lilians goda bröd till kaffet

Tisdag 26/4 kl. 18:30
Halltorps kyrka
Kyrkans skatter och symboler 
Lars Larsson och Ove Carlsson
Utställning om kyrkans symboler i kyrkans källare

Peptalk!
Samtalskvällar inför 
svenskkyrklig klassiker
Onsdagar kl. 18:45
(efter Vespern)
Sockenstugan i Ljungbyholm

2 mars om bönen
16 mars om Bibel och bibelläsning
30 mars om gudstjänst
13 april om omtanke

Pilgrimsvandringar
Annandag påsk 18/4
Pilgrimsdag för hela pastoratet
13:00 start vid Arby kyrka 
Pilgrimsvandring mellan Arby-Voxtorp
15:00 Pilgrimssoppa i Voxtorp 
16:00 Pilgrimsmässa i Voxtorp kyrka
Se mer information framöver!

Varje torsdag
Samling vid Hagby kyrkas dörr
10:00 Pilgrimsvandring
Bibeltankar och pilgrimsandakt hålls under
vandringen, åter till Hagby kyrka kl. 12:00
12:00 Middagsbön i Hagby kyrka

Pilgrimslördagar 12/3, 9/4, 7/5
Vid Hagby kyrka
13:00 Gemensam start med sångstund 
13:15 Korv med bröd för alla 
Välj ett av spåren: 
13:30 Pilgrimsvandring till Sigfridshamn 
13:30 Pilgrimskyrkis med pyssel, lek och 
äventyr för barn och familj 

22 maj
14:00 Pilgrimsvandring
från Halltorp kyrka till Värnanäs
16:00 Friluftsgudstjänst 
vid Värnanäs, kyrkfika

Kristi himmelsfärdsdagen 26 maj
Medtag eget stol och kaffekorg
08:00 Friluftsgudstjänst
I Gamla Råsbäck vid vattenkvarnen
I samarbete med Hembygdsföreningen
08:00 Friluftsgudstjänst
Bovestugan utomhus
08:00 Friluftsgudstjänst
Ljungbyholm, vid ån
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Jakob Axén
Efter 14 år i pastoratet, först 
i Halltorp-Voxtorp och sedan i 
Ljungby, har Jakob avslutat sin 
tjänst som präst hos oss. Det 
finns nog ingen aspekt i för-
samlingslivet som Jakob inte har 
varit involverad i. Förutom allt 
det vanliga med gudstjänster, 
dop, vigslar och begravningar 
har Jakob arbetat också med 
konfirmander, studiegrupper så 
som Alfa och Beta, promenad-
gemenskaper och mycket mer. 
Nu det sista året har han sjösatt 
ett ambitiöst gudstjänstutveck-
lingsprojekt i S:t Olof som vi har 
att bära vidare. Jakobs omsorg 
och kärlek till församlingen är 
hans signum och för det tackar 
vi honom. 

Vi önskar all välsignelse 
och lycka på vägen!

Therese Olsson-Ström
Hej och välkommen!
I december klev Therese in i 
tjänsten som kantor i Karlslun-
da-Mortorps församling. Senast 
kommer hon från en kort tids 
tjänst som konditor men har före 
det tjänstgjort som kantor på
södra Öland och senast i Ryss-
by-Åby pastorat. Therese bor 
med familj på Öland och har 
sången som sitt främsta instru-
ment. För sin egen del både den 
klassiska och den mer moderna. 
Hennes band Soul Bizniz showar 
gärna på bröllop och fester. I 
arbetet ligger körarbetet med 
stora såväl som små henne 
varmt om hjärtat. 

Välkommen Therese!

Agneta Tigerstam
Agneta började som vaktmäs-
tare i Arby 2010 var innan dess 
fem år i Ljungby. Med noggrann-
het och omsorg har hon vinnlagt 
sig om att hålla kyrkogården och 
kyrkan i fint skick så den kan 
vara den välkomnande miljö den 
ska vara. Och även i mötet med 
henne på kyrkogården har hon 
varit välkomnande och lånat sitt 
öra. Agneta avslutar sin tjänst 
hos oss i och med sista mars för 
att gå i pension. 

Tack Agneta, också dig 
önskar vi all välsignelse och 
lycka i den nya vardagen!

Sebastian Lange, för tillfället 
vaktmästare i Ljungby, tar över 
Agnetas nedlagda mantel i Arby. 
Rekrytering av Sebastians ersät-
tare i Ljungby pågår. 
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Besöks- och postadress
Prästvägen 1, 388 32 Ljungbyholm

Besökstider
Mån, tis, tors: 09:00 - 16:00 Ons: 13:00 - 16:00

sodermore.pastorat@svenskakyrkan.se
Expedition telefontider

Mån, tis, tors: 09:00 - 12:00 Ons: 13:00 - 16:00
0480 - 77 04 00 

Kyrkoherde Richard Thörn
Södermöre pastorat

richard.thorn@svenskakyrkan.se
0480-77 04 01

Komminister Ove Carlsson
Arby - Hagby, Halltorp - Voxtorp
ove.carlsson@svenskakyrkan.se

0480-77 04 31
Komminister Jan Haglund

Karlslunda - Mortorp
jan.haglund@svenskakyrkan.se

0480-77 04 21
Vik. komminister Bengt-Olof Roos

bengtolof.roos@gmail.com
070-633 79 25

www.sodermore.se
facebook.com/Sodermore

youtube.com: sök på Södermöre pastorat


